




# PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO

Limoeiro, terra amada 

CONTRATO Nº 018/2022

**CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE LIMOEIRO-PE, E A EMPRESA JRDSA GRAFICA, EDITORA E FABRICACAO DE PAPEIS EIRELI.**

O **MUNICÍPIO DE LIMOEIRO**, representado pelo **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, com sede à sediado na Avenida Coronel Jerônimo Heráclio, 492, Centro, Limoeiro/PE, CEP: 55.700-000, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 30.773.502/0001-16, neste ato representado pelo Secretário Sr. José Fernando de Melo, brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF sob o nº 335.160.654-00, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado **CONTRATANTE**, e de outro lado a empresa **JRDSA GRAFICA, EDITORA E FABRICACAO DE PAPEIS EIRELI**, empresa com sede estabelecida à Rua João Wallig, 2640, Bloco 17, Anexo I, D. Industrial, Campina Grande-PE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 29.379.974/0001-00 doravante denominada **CONTRATADA** e neste ato representada por seu sócio-administrador/procurador José Roberto Sousa Apolinário, portador do RG nº 834834 SSP-PB, e inscrito no Ministério da Fazenda sob o CPF nº 424.496.424-04, residente e domiciliado nesta capital, resolvem celebrar o presente CONTRATO, com fundamento na Lei Federal nº 8.666/93 e alterações subsequentes, resultante do Pregão Eletrônico nº 008/2022, consoante o Processo nº 011/2022- (órgão), mediante as cláusulas e condições que reciprocamente se outorgam e se obrigam:

## 1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a **CONFECÇÃO DE DIÁRIO DE CLASSE, DESTINADOS AO REGISTRO DE FREQUÊNCIA E ATIVIDADES DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, PARA O ANO LETIVO DE 2022 DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO-PE**, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.


1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	DIÁRIO DE CLASSE 1º ANO - Folhas internas em preto e branco, papel 75g, tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4, logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, com acabamento costurado e colado. Impressão de 226 páginas.	UND	50	R\$ 14,60	R\$ 730,00
2	DIÁRIO DE CLASSE 2º ANO - Folhas internas em preto e branco, papel 75g, tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4, logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, com acabamento costurado e colado. Impressão de 226 páginas.	UND	52	R\$ 14,42	R\$ 749,84



# PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO

Limoeiro, terra amada 

3	DIÁRIO DE CLASSE 3º ANO - Folhas internas em preto e branco, papel 75g, tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4, logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, com acabamento costurado e colado. Impressão de 236 páginas.	UND	50	R\$ 14,60	R\$ 730,00
4	DIÁRIO DE CLASSE 4º ANO - Folhas internas em preto e branco, papel 75g, tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4, logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, com acabamento costurado e colado. Impressão de 240 páginas.	UND	72	R\$ 12,36	R\$ 889,92
5	DIÁRIO DE CLASSE 5º ANO - Folhas internas em preto e branco, papel 75g, tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4, logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, com acabamento costurado e colado. Impressão de 226 páginas.	UND	72	R\$ 13,19	R\$ 949,68
6	DIÁRIO DE CLASSE 6º ANO / Art..es - Folhas internas em preto e branco, papel 75g, tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4, logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, com acabamento costurado e colado. Impressão de 168 páginas.	UND	19	R\$ 14,21	R\$ 269,99
7	DIÁRIO DE CLASSE 6º ANO/ CIÊNCIAS - Folhas internas em preto e branco, papel 75g, tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4, logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, com acabamento costurado e colado. Impressão de 150 páginas.	UND	19	R\$ 13,15	R\$ 249,85
8	DIÁRIO DE CLASSE 6º ANO/ ED. FÍSICA - Folhas internas em preto e branco, papel 75g, tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4, logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, com acabamento costurado e colado. Impressão de 154 páginas.	UND	19	R\$ 14,21	R\$ 269,99
9	DIÁRIO DE CLASSE 6º ANO/ GEOGRAFIA - Folhas internas em preto e branco, papel 75g, tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4, logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, com acabamento costurado e colado. Impressão de 150 páginas.	UND	19	R\$ 14,21	R\$ 269,99
10	DIÁRIO DE CLASSE 6º ANO/ HISTÓRIA - Folhas internas em preto e branco, papel 75g, tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4, logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, com acabamento costurado e colado. Impressão de 150 páginas.	UND	19	R\$ 14,21	R\$ 269,99
11	DIÁRIO DE CLASSE 6º ANO/ INGLÊS - Folhas internas em preto e branco, papel 75g, tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), Tamanho A4, logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, com acabamento costurado e colado. Impressão de 152 páginas.	UND	19	R\$ 14,21	R\$ 269,99





# PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO

Limoeiro, terra amada 

12	DIÁRIO DE CLASSE 6º ANO/ MATEMÁTICA - Folhas internas em preto e branco, papel 75g, tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4, logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, com acabamento costurado e colado. Impressão de 154 páginas.	UND	19	R\$ 14,21	R\$ 269,99
13	DIÁRIO DE CLASSE 6º ANO/ LINGUA PORTUGUESA - Folhas internas em preto e branco, Papel 75g, Tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4, logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, com acabamento costurado e colado. Impressão de 176 páginas.	UND	19	R\$ 14,21	R\$ 269,99
14	DIÁRIO DE CLASSE 6º ANO/ RELIGIÃO - Folhas internas em preto e branco, papel 75g, tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4, logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, com acabamento costurado e colado. Impressão de 148 páginas.	UND	19	R\$ 13,68	R\$ 259,92
15	DIÁRIO DE CLASSE 7º ANO/ ART..ES - Folhas internas em preto e branco, papel 75g, tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4, logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, com acabamento costurado e colado. Impressão de 166 páginas.	UND	18	R\$ 14,44	R\$ 259,92
16	DIÁRIO DE CLASSE 7º ANO/ CIÊNCIAS - Folhas internas em preto e branco, papel 75g, tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4, logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, com acabamento costurado e colado. Impressão de 148 páginas.	UND	18	R\$ 14,44	R\$ 259,92
17	DIÁRIO DE CLASSE 7º ANO/ ED. FÍSICA - Folhas internas em preto e branco, papel 75g, tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4, logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, com acabamento costurado e colado. Impressão de 152 páginas.	UND	18	R\$ 14,44	R\$ 259,92
18	DIÁRIO DE CLASSE 7º ANO/ GEOGRAFIA - Folhas internas em preto e branco, papel 75g, tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4, logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, com acabamento costurado e colado. Impressão de 148 páginas.	UND	18	R\$ 14,44	R\$ 259,92
19	DIÁRIO DE CLASSE 7º ANO/ HISTÓRIA - Folhas internas em preto e branco, papel 75g, tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4, logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, com acabamento costurado e colado. Impressão de 148 páginas.	UND	18	R\$ 14,44	R\$ 259,92
20	DIÁRIO DE CLASSE 7º ANO/ INGLÊS - Folhas internas em preto e branco, papel 75g, tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4, logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, com acabamento costurado e colado. Impressão de 148 páginas.	UND	18	R\$ 14,44	R\$ 259,92




# PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO

Limoeiro, terra amada 

21	DIÁRIO DE CLASSE 7º ANO/ MATEMÁTICA - Folhas internas em preto e branco, papel 75g, tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4, logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, , com acabamento costurado e colado. Impressão de 152 páginas.	UND	18	R\$ 14,44	R\$ 259,92
22	DIÁRIO DE CLASSE 7º ANO/ LÍNGUA PORTUGUESA - Folhas internas em preto e branco, Papel 75g, Tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4, logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, com acabamento costurado e colado. Impressão de 174 páginas.	UND	18	R\$ 14,44	R\$ 259,92
23	DIÁRIO DE CLASSE 7º ANO/ RELIGIÃO PORTUGUESA - Folhas internas em preto e branco, papel 75g, tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4, logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, com acabamento costurado e colado. Impressão de 146 páginas.	UND	18	R\$ 15,00	R\$ 270,00
24	DIÁRIO DE CLASSE 8º ANO/ART..ES - Folhas internas em preto e branco, papel 75g, tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4, logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, com acabamento costurado e colado. Impressão de 146 páginas.	UND	19	R\$ 14,21	R\$ 269,99
25	DIÁRIO DE CLASSE 8º ANO/ CIÊNCIAS - Folhas internas em preto e branco, papel 75g, tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4, logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, , com acabamento costurado e colado. Impressão de 148 páginas.	UND	19	R\$ 14,73	R\$ 279,87
26	DIÁRIO DE CLASSE 8º ANO/ ED. FÍSICA - Folhas internas em preto e branco, papel 75g, tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4, logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, com acabamento costurado e colado. Impressão de 154 páginas.	UND	19	R\$ 14,73	R\$ 279,87
27	DIÁRIO DE CLASSE 8º ANO/ GEOGRAFIA - Folhas internas em preto e branco, papel 75g, tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4 logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, com acabamento costurado e colado. Impressão de 150 páginas.	UND	19	R\$ 14,73	R\$ 279,87
28	DIÁRIO DE CLASSE 8º ANO/ HISTÓRIA - Folhas internas em preto e branco, papel 75g, tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4, logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, com acabamento costurado e colado. Impressão de 148 páginas.	UND	19	R\$ 16,84	R\$ 319,96
29	DIÁRIO DE CLASSE 8º ANO/ INGLÊS - Folhas internas em preto e branco, papel 75g, tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4, logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, com acabamento costurado e colado. Impressão de 148 páginas.	UND	19	R\$ 16,84	R\$ 319,96




# PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO

Limoeiro, terra amada 

30	DIÁRIO DE CLASSE 8º ANO/ MATEMÁTICA - Folhas internas em preto e branco, papel 75g, tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4, logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, com acabamento costurado e colado. Impressão de 152 páginas.	UND	19	R\$ 12,10	R\$ 229,90
31	DIÁRIO DE CLASSE 8º ANO/ LÍNGUA PORTUGUESA - Folhas internas em preto e branco, Papel 75g, Tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4, logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, com acabamento costurado e colado. Impressão de 176 páginas.	UND	19	R\$ 12,10	R\$ 229,90
32	DIÁRIO DE CLASSE 8º ANO/ RELIGIÃO - Folhas internas em preto e branco, papel 75g, tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4, logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, com acabamento costurado e colado. Impressão de 146 páginas.	UND	19	R\$ 12,10	R\$ 229,90
33	DIÁRIO DE CLASSE 9º ANO/ ART..ES - Folhas internas em preto e branco, papel 75g, tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4, logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, com acabamento costurado e colado. Impressão de 166 páginas.	UND	14	R\$ 12,85	R\$ 179,90
34	DIÁRIO DE CLASSE 9º ANO/ CIÊNCIAS - Folhas internas em preto e branco, papel 75g, tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4, logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta com acabamento costurado e colado. Impressão de 150 páginas.	UND	14	R\$ 12,85	R\$ 179,90
35	DIÁRIO DE CLASSE 9º ANO/ ED. FÍSICA - Folhas internas em preto e branco, papel 75g, tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4, logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, com acabamento costurado e colado. Impressão de 152 páginas.	UND	14	R\$ 20,71	R\$ 289,94
36	DIÁRIO DE CLASSE 9º ANO/ GEOGRAFIA - Folhas internas em preto e branco, papel 75g, tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4, logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, , com acabamento costurado e colado. Impressão de 148 páginas.	UND	14	R\$ 12,85	R\$ 179,90
37	DIÁRIO DE CLASSE 9º ANO/ HISTÓRIA - Folhas internas em preto e branco, papel 75g, tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4 logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, com acabamento costurado e colado. Impressão de 152 páginas.	UND	14	R\$ 12,85	R\$ 179,90
38	DIÁRIO DE CLASSE 9º ANO/ INGLÊS - Folhas internas em preto e branco, papel 75g, tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4, logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, com acabamento costurado e colado. Impressão de 148 páginas.	UND	14	R\$ 14,28	R\$ 199,92




# PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO

Limoeiro, terra amada 

39	DIÁRIO DE CLASSE 9º ANO/ MATEMÁTICA - Folhas internas em preto e branco, papel 75g, tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4, logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, com acabamento costurado e colado. Impressão de 150 páginas.	UND	14	R\$ 11,42	R\$ 159,88
40	DIÁRIO DE CLASSE 9º ANO/ LÍNGUA PORTUGUESA - Folhas internas em preto e branco, papel 75g, tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4, logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, com acabamento costurado e colado. Impressão de 174 páginas.	UND	14	R\$ 14,28	R\$ 199,92
41	DIÁRIO DE CLASSE 9º ANO/ RELIGIÃO - Folhas internas em preto e branco, papel 75g, tamanho A4, e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4, logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, com acabamento costurado e colado. Impressão de 146 páginas.	UND	14	R\$ 14,28	R\$ 199,92
42	DIÁRIO DE CLASSE EJA 3ª FASE/ ART..ES - Folhas internas em preto e branco, papel 75g, tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4, logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, com acabamento costurado e colado. Impressão de 162 páginas.	UND	6	R\$ 23,33	R\$ 139,98
43	DIÁRIO DE CLASSE EJA 3ª FASE/ CIÊNCIAS - Folhas internas em preto e branco, papel 75g, tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4, logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, com acabamento costurado e colado. Impressão de 162 páginas.	UND	6	R\$ 23,33	R\$ 139,98
44	DIÁRIO DE CLASSE EJA 3ª FASE/ ED. FÍSICA - Folhas internas em preto e branco, papel 75g, tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4, logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, com acabamento costurado e colado. Impressão de 162 páginas.	UND	6	R\$ 23,33	R\$ 139,98
45	DIÁRIO DE CLASSE EJA 3ª FASE/ GEOGRAFIA - Folhas internas em preto e branco, papel 75g, tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4, logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, com acabamento costurado e colado.. Impressão de 164 páginas.	UND	6	R\$ 25,00	R\$ 150,00
46	DIÁRIO DE CLASSE EJA 3ª FASE/ HISTÓRIA - Folhas internas em preto e branco, papel 75g, tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4, logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, com acabamento costurado e colado. Impressão de 170 páginas.	UND	6	R\$ 25,00	R\$ 150,00
47	DIÁRIO DE CLASSE EJA 3ª FASE/ INGLÊS - Folhas internas em preto e branco, papel 75g, tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4, logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, com acabamento costurado e colado. Impressão de 172 páginas.	UND	6	R\$ 25,00	R\$ 150,00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO

Limoeiro, terra amada 

48	DIÁRIO DE CLASSE EJA 3ª FASE/ MATEMÁTICA - Folhas internas em preto e branco, papel 75g, tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4, logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, com acabamento costurado e colado. Impressão de 172 páginas.	UND	6	R\$ 25,00	R\$ 150,00
49	DIÁRIO DE CLASSE EJA 3ª FASE/ LÍNGUA PORTUGUESA - Folhas internas em preto e branco, papel 75g, tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4, logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, com acabamento costurado e colado. Impressão de 186 páginas.	UND	6	R\$ 25,00	R\$ 150,00
50	DIÁRIO DE CLASSE EJA 3ª FASE/ RELIGIÃO - Folhas internas em preto e branco, papel 75g, tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4, logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, com acabamento costurado e colado. Impressão de 160 páginas.	UND	6	R\$ 25,00	R\$ 150,00
51	DIÁRIO DE CLASSE EJA 4ª FASE/ ART..ES - Folhas internas em preto e branco, Papel 75g, Tamanho A4; Capa colorida (frontal e traseira), Tamanho A4 logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, e miolo: 21,0x30,0 cm, com acabamento costurado e colado. Impressão de 160 páginas	UND	8	R\$ 23,75	R\$ 190,00
52	DIÁRIO DE CLASSE EJA 4ª FASE/ CIÊNCIAS - Folhas internas em preto e branco, papel 75g, tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4, logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, com acabamento costurado e colado. Impressão de 164 páginas.	UND	8	R\$ 23,75	R\$ 190,00
53	DIÁRIO DE CLASSE EJA 4ª FASE/ ED. FÍSICA - Folhas internas em preto e branco, papel 75g, tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4, logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, com acabamento costurado e colado. Impressão de 162 páginas.	UND	8	R\$ 23,75	R\$ 190,00
54	DIÁRIO DE CLASSE EJA 4ª FASE/ GEOGRAFIA - Folhas internas em preto e branco, papel 75g, tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4, logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, com acabamento costurado e colado. Impressão de 164 páginas.	UND	8	R\$ 23,75	R\$ 190,00
55	DIÁRIO DE CLASSE EJA 4ª FASE/ HISTÓRIA - Folhas internas em preto e branco, papel 75g, tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4, logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, com acabamento costurado e colado. Impressão de 170 páginas.	UND	8	R\$ 23,75	R\$ 190,00
56	DIÁRIO DE CLASSE EJA 4ª FASE/ INGLÊS - Folhas internas em preto e branco, papel 75g, tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4, logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, com acabamento costurado e colado. Impressão de 174 páginas.	UND	8	R\$ 23,75	R\$ 190,00





# PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO

Limoeiro, terra amada 

57	DIÁRIO DE CLASSE EJA 4ª FASE/ MATEMÁTICA - Folhas internas em preto e branco, papel 75g, tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4, logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, com acabamento costurado e colado. Impressão de 174 páginas.	UND	8	R\$ 23,75	R\$ 190,00
58	DIÁRIO DE CLASSE EJA 4ª FASE/ LÍNGUA PORTUGUESA - Folhas internas em preto e branco, papel 75g, tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4, logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, com acabamento costurado e colado. Impressão de 186 páginas.	UND	8	R\$ 23,75	R\$ 190,00
59	DIÁRIO DE CLASSE EJA 4ª FASE/ RELIGIÃO - Folhas internas em preto e branco, papel 75g, tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4, logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, com acabamento costurado e colado. Impressão de 160 páginas.	UND	8	R\$ 23,75	R\$ 190,00
60	DIÁRIO DE CLASSE EDUCAÇÃO INFANTIL ESCOLA - Folhas internas em preto e branco, papel 75g, tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4, logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, com acabamento costurado e colado. Impressão de 158 páginas.	UND	60	R\$ 13,33	R\$ 799,80
61	DIÁRIO DE CLASSE EDUCAÇÃO INFANTIL CMEI - Folhas internas em preto e branco, papel 75g, tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4, logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, com acabamento costurado e colado. Impressão de 188 páginas.	UND	66	R\$ 12,12	R\$ 799,92
62	DIÁRIO DE CLASSE EJA ANOS INICIAIS - Folhas internas em preto e branco, papel 75g, tamanho A4 e miolo 21,0x30,0 cm; capa colorida (frontal e traseira), tamanho A4, logomarca do órgão 230 g/m2 em 4/2 cores e, capa medindo 44,0x30,0 cm, aberta, com acabamento costurado e colado. Impressão de 214 páginas.	UND	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>R\$ 18.436,56</b>

## 2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993.

## 3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO


3.1. O valor do presente Contrato é de R\$ 18.436,56 (Dezoito mil quatrocentos e trinta e seis reais e cinquenta e seis centavos).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.





# PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO

Limoeiro, terra amada 

## 4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do município, para o exercício de 20...., na classificação abaixo:

Programa de Trabalho: 12.3611.1882.257.0000 – 12.3610.1882.228.0000- Elemento de Despesa: 33.90.39.00

## 5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

5.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trintas) dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

5.1.1. Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 24 da Lei 8.666, de 1993, deverão ser efetuados no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, contados da data da apresentação da Nota Fiscal, nos termos do art. 5º, § 3º, da Lei nº 8.666, de 1993.

5.2. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.

5.3. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 29 da Lei nº 8.666, de 1993.

5.3.1. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do fornecedor contratado, deverão ser tomadas as providências previstas no do art. 31 da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

5.4. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

5.5. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

5.6. Antes de cada pagamento à contratada, será realizada consulta ao SICAF para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital.


5.7. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.

5.8. Previamente à emissão de nota de empenho e a cada pagamento, a Administração deverá realizar consulta ao SICAF para identificar possível suspensão temporária de participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas, observado o disposto no art. 29, da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

5.9. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de



# PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO

Limoeiro, terra amada 

pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

5.10. Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.

5.11. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação junto ao SICAF.

5.11.1. Será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente no SICAF, salvo por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro de interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da contratante.

5.12. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

5.12.1. A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

5.13. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, os valores poderão ser corrigidos pela variação do IPCA ou outro índice que vier a sucedê-lo, havida entre as datas do vencimento e do efetivo pagamento.

## 6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE

6.1. Os preços são fixos e irremovíveis no prazo de um ano contado da data limite para a apresentação das propostas.

## 7. CLÁUSULA SETIMA- ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

7.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital.

## 8. CLAÚSULA OITAVA – FISCALIZAÇÃO


8.1. Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

8.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.



# PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO

Limoeiro, terra amada 

## 9. CLÁUSULA NONA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

9.1. São obrigações da Contratante:

- 9.1.1. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;
- 9.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;
- 9.1.3. Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;
- 9.1.4. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;
- 9.1.5. Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;
- 9.1.6. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

9.2. São obrigações da Contratada:

- 9.2.1 A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:
  - 9.2.1.1 Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;
  - 9.2.1.2. O objeto deve estar acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português e da relação da rede de assistência técnica autorizada;
  - 9.2.1.3. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
  - 9.2.1.4. substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;
  - 9.2.1.5. Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
  - 9.2.1.6. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
  - 9.2.1.6. Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

## 10. CLÁUSULA DÉCIMA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS


10.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

## 11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – RESCISÃO

11.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:



# PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO

Limoeiro, terra amada 

11.1.1. Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

11.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

11.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

11.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

11.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

11.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

11.4.3. Indenizações e multas.

## 12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – VEDAÇÕES

12.1. É vedado à CONTRATADA:

12.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

12.1.2. Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

## 13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – ALTERAÇÕES

13.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

13.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

13.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

## 14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DOS CASOS OMISSOS.

14.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

## 15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – PUBLICAÇÃO

15.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, no Diário Oficial dos Municípios, previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

## 16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – FORO

16.1. É eleito o Foro da Comarca de Limoeiro para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º da Lei nº 8.666/93.



# PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO

Limoeiro, terra amada 

16.2. Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Limoeiro, 12 de Abril de 2022



## FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE LIMOEIRO/PE

José Fernando de Melo  
Secretário de Educação de Limoeiro

**CONTRATANTE**

JOSE ROBERTO DE SOUZA  
APOLINARIO:4244964240

4

Assinado de forma digital por JOSE ROBERTO DE  
SOUZA APOLINARIO:42449642404  
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita  
Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=VALID,  
ou=AR SOLIMOES CERTIFICADORA - BELEM,  
ou=22759531000103, cn=JOSE ROBERTO DE SOUZA  
APOLINARIO:42449642404  
Dados: 2022.04.12 17:49:24 -03'00'

## JRDSA GRAFICA, EDITORA E FABRICACAO DE PAPEIS EIRELI

José Roberto Sousa Apolinário  
CPF nº 424.496.424-04

**CONTRATADA**

TESTEMUNHAS:

1. NOME: \_\_\_\_\_  
CPF: \_\_\_\_\_

2. NOME: \_\_\_\_\_  
CPF: \_\_\_\_\_